
 

 

 

 

 

21.12.2016 229 

 

 

 
«Об итогах летней оздоровительной кампании в 2016 году в муниципальном 
районе имени Полины Осипенко Хабаровского края»  
  
 

Заслушав и обсудив информацию об итогах летней оздоровительной 

кампании в 2016 году в муниципальном районе имени Полины Осипенко 

Хабаровского края, коллегия отмечает, что реализация мероприятий, 

способствующих успешному проведению летней оздоровительной кампании, 

утвержденных постановлением главы муниципального района от 18.03. 2016    

№ 33 «О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости 

детей  на территории муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края в 2016 году»  осуществлялась в полном объеме. 

Общий  охват детей школьного возраста составил 84% от общего 

количества детей (2015 год - 78%). 

В течение лета на территории района реализовывались различные 

формы отдыха: в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей; 

оздоровительных и профильных сменах на базе загородных лагерей 

Хабаровского края и РФ; санаториях Хабаровского, Приморского краев.  

Также осуществлялась организация отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков, оставшихся летом на территории района; детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации и социально-опасном положении; организация 

временного трудоустройства несовершеннолетних детей. 

Анализируя результаты летней оздоровительной кампании, можно 

отметить, что всеми заинтересованными службами велась планомерная 

работа по организации летнего отдыха и оздоровления детей в районе. 

Продолжена работы по направлению в загородные оздоровительные 

учреждения и во Всероссийские детские центры «Орленок», «Океан», 

«Артек»  учащихся школ, достигших высоких результатов в учебе, 

предметных олимпиадах, конкурсах  и принимающих активное участие в 

жизни школы.  Впервые,  для учащихся старших классов школ села Бриакан 

и имени Полины Осипенко были организованы и проведены многодневные 

профориентационные туристско-краеведческие походы, а также была 

организована профильная смена с питанием для детей «группы риска». 

Положительная динамика по охвату детей отмечена: 



 2 

- в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных при  

общеобразовательных учреждениях района; 

- в  использовании такой мало-затратной формы летней занятости 

детей, как проведение однодневных и многодневных походов, профильных 

смен, организованных в культурно-досуговых центрах сельских поселений; 

- в 100%  охвате отдыхом, оздоровлением и занятостью детей, стоящих 

на  всех видах профилактического учета. 

Вместе с тем, следует отметить уменьшение количества 

несовершеннолетних трудоустроенных в организации и предприятия 

муниципального района по сравнению с прошлым годом.   

В целях  успешной организации отдыха детей и подростков в 

каникулярное время и устранения недостатков, путем создания правовых, 

экономических и организационных условий, направленных на сохранение и 

стабилизацию системы детского, молодежного отдыха и оздоровления в 

современных условиях, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию «Об итогах летней оздоровительной кампании в 2016 

году в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края» 

принять к сведению. 

2. Отделу образования Администрации муниципального района 

(Новгородская Е.Н.):  

2.1. в период подготовки к летней оздоровительной кампании 2017 

года: 

2.1.1. Проанализировать качественный и количественный состав 

несовершеннолетних, стоящих на всех видах профилактического учета. 

Срок: апрель 2017 года 

2.1.2.Рассмотреть на Совете руководителей образовательных 

организаций вопросы об итогах летней оздоровительной кампании 2016 года 

и организации кампании в 2017 году. 

Срок: февраль, сентябрь 2017 года 

2.1.3. Организовать и провести обучающий семинар организаторов 

летнего отдыха 2017 года. 

Срок: март - май 2017 года. 

2.1.4. Продолжить  работу  по информированию населения о наличии, 

количестве путевок в оздоровительные загородные лагеря КГБОУ ДОД 

ХКЦВР «Созвездие», краевой молодежный центр «Западный» в г.Советская 

Гавань, КГКУ «Краевой молодежный социальный медико-педагогический 

центр» в с. Восточное–3 Хабаровского района. Принять меры по 

своевременному распространению и реализации путевок в загородные 

лагеря. 

Срок: в течение года. 

2.1.5. Возложить персональную ответственность за организацию и 

проведение летней оздоровительной кампании 2017 года на руководителей 



 3 

образовательных организаций: Гузенко В.М., Ходкевич Е.В., Молчанову 

В.П., Кропотову М.А., Буянову Е.В. 

3. Руководителям образовательных организаций (Гузенко В.М., 

Ходкевич Е.В., Молчановой В.П., Кропотовой М.А., Буяновой Е.В.):   

3.1. Принять меры, направленные на безопасное пребывание детей в 

учреждениях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, повышение 

ответственности руководителей, воспитателей и других работников за жизнь 

детей, в том числе при организации и проведении много-дневных походов и 

экскурсионных мероприятий. Уделять особое внимание профилактике 

детского травматизма и предотвращению несчастных случаев. 

Срок: постоянно. 

3.2. Принять меры по максимальному   наполнению лагерей с дневным 

пребыванием детей, организованным при общеобразовательных 

организациях района. 

Срок: июнь-август 2017 года 

3.3. Использовать разнообразные формы занятости детей. 

Срок: июнь-август 2017 года 

3.4.  Организовать работу образовательных учреждений по разработке 

новых мало-затратных форм охвата детей школьного возраста 12-17 лет. 

Срок: до 1 мая 2017 года 

3.5. Усилить контроль за организацией индивидуальной работы с 

семьями, находящимися в социально-опасном положении и трудной 

жизненной ситуации по охвату детей различными формами летней занятости. 

Срок: в течение 2017 года. 

4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации муниципального района, Отделу образования 

Администрации муниципального района, общеобразовательным 

учреждениям района организовать индивидуальную работу с каждым 

ребенком,  стоящим на учете в ПДН по организации их занятости в летний 

период 2017 года. 

Срок: июнь-август 2017 года. 

5. Сектору по вопросам молодежной политики, культуры и спорта 

(М.А. Шубочкина) в период летней оздоровительной кампании 2017 года 

запланировать проведение спортивных, развлекательных и патриотических 

мероприятий и акций с привлечением детей старшего школьного возраста и 

молодежных волонтерских отрядов. 

6. Руководителю МОО «Энергокомплект» (Кудряков О.Б.): 

6.1. Принять меры по устранению замечаний, выявленных в ходе 

проверки (на соответствие воды, поставляемой ООО «Энергокомплект», в 

МБОУ СОШ села имени Полины Осипенко), в связи с 

неудовлетворительными результатами лабораторных исследований холодной 

воды (протокол лабораторных исследований № 1185 от 12.12.2016г.).  

Срок: до 1 марта 2017 года. 



 4 

6.2. Запланировать комплекс мероприятий, направленный на 

приведение в соответствие ГОСТАМ холодной  воды, поставляемой в 

образовательные организации района. 

Срок:  до 1 марта 2017 года. 

6.3. Осуществлять системный производственный контроль за 

качеством поставляемой в образовательные организации района холодной 

воды. 

Срок: в течение 2017 года. 

7. Рекомендовать КГБУЗ «Комсомольская межрайонная больница» 

министерства здравоохранения Хабаровского края отделение района имени 

Полины Осипенко (Якушенко  С.С.): 

7.1. Создать условия для прохождения медицинских осмотров 

педагогами при организации летней оздоровительной кампании, уделив 

особое внимание бактериологическим исследованиям. 

Срок: до 1 марта 2017 года.  

7.2. Обеспечить укомплектованность медицинскими работниками 

лагерей с дневным пребыванием. 

Срок: до 1 марта 2017 года. 

8. Рекомендовать ОМВД по району им.П.Осипенко (Макаров И.А.) в 

период летней оздоровительной кампании осуществлять взаимодействие с 

образовательными организациями района в вопросах организации 

сопровождения организованных групп детей и обеспечения безопасности при 

проведении массовых мероприятий. 

Срок: июнь-август 2017 года. 

9. Рекомендовать главам сельских поселений проанализировать 

организацию работы в период летних каникул 2016 года и определить 

приоритетные направления летней занятости в 2017 году.  

10. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике нормативных 

правовых актов и на официальном сайте Администрации муниципального 

района.  

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  главы  Администрации  муниципального района 

Чаркашининову О.Г. 

12. Настоящее постановление  вступает в силу после  дня его 

официального опубликования. 

 

 

 
Глава муниципального района С.В. Кузьмин 


